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1- 1 TE PERGJITHSHME

Ky Studim gjeologo - inxhinierik u realizua nga Inxhinier Gjeolog Perparim Hoxha
dhe Avni Kurti licensuar nga Ministria e Puneve Publike ne 22.01.2018 me Nr. G;.
0522/2, Drejtues teknik i Studios “DERBI-E”

Qellimi i kryerjes se studimit eshte vleresimi gjeologo-inxhinierik i truallit te
ndertimit te nje Objekti Rehabilitimi I Sheshit "Ahmet Zogu" Dhe Parkut "Geraldine" Ne
Qytetin  E  Burrelit ne siperfagen e sheshit Ssheshi = 30 ha (Parcela
nr.3/86,3/85,3/55,3/70,3/74,3/65) ne anen perendimore te qytetit te BURRELIT.Forma e
sheshit te studiuar eshte poligonale. Theksojme se ne te kaier anet sheshi i ndertimit ge po
studjojme rrethohet nga rruge auto por disa te pa asfaltuara. Ne anen perendimore, jugore
e juglindore te truallit ne studim ekzistojne ndertime individuale banimi ne trajten e
shtepive tradicionale nje dhe dy kateshe te ndertuara para 40-50 vitesh si dhe ne trajten e
vilave deri ne tre kate te ndertuara 15-20 vitet e fundit. Ne anen lindore te tij vazhdon
truall i lire (pa ndertime). Ne anen jug jugperendimore te sheshit ne studim.

» P Per kryerjen e studimit:

= U shfrytezuan te dhenat e fituara nga punimet e kryera nga ana jone ne sheshin e
ndertimit dhe konkretisht:

= U shfrytezuan te dhenat e fituara nga punimet te tjera per gellime ndertimore te
infrastruktures apo objekteve te tjera te banimit te kryera ne afersi me sheshin e ndertimit;
= U shfrytezuan te dhenat ¢ fituara nga relievimi gjeolego — inxhinierik ne shkallen 1: 1
000 ne nje siperfage rreth 50 000m? per rreth sheshit te ndertimit i kryer enkas per kete
studim nga ana jone;

= Punime te tera gjeologo-inxhinierike te kryeia perrreth sheshit te ndertimit si dhe
punimet e ndryshme per themelet e ndertimeve per rreth.

= Nga ana jone u be dokumentimi i plote gjeologo-inxhinierik i punimeve te kryera si
edhe u muaren provat ne punimet ¢ kryera ne sheshin e ndertimit,

= kemi ndertuar kolonat litologjike te sejcilit punim (pus),

kemi perpiluar kolonen litclogjike te pergjithsuar te sheshit te ndertimit,

si dhe kemi ndertuar prerjet gjeologo-inxhinierike vertikale:

I

P = Ne interpretimet perfundimtare u mbeshietem edhe ne konkluzionet e arritura nga
studimi per mikrozonimin gjeologo-inxhinierik e sizmik kryer ne viiet 90 per qytetin e
Burrelit dhe zones per rreth tyre.

P> Ne mbeshtetje te punimeve te mesiperme, te dhenave gjeclogo-inxhinierike te fituara
nga punimet e tjera per rreth sheshit te ndertimit, si dhe te shpimeve te theila kryera (me
pare, para viteve 90) u be e mundur lidhja e formacioneve me ngarkese te lejuar kg/cm?
(sigma) te njejta per truailin ne thellesi.



2. POZICIONI DHE RELIEVI

Zona ka nje ndertim gjeografik te kombinuar. Pjesa fushore e zones ka kuoten + 300
(niveli 1 fushes se Burrel) deri + 320 metra

Vendi ku do ndertohet sheshi i gytetit te Burrelit ndodhet para Bashkise Mat, ne pjesen
verilindore te qytetit,

Sheshi i ndertimit lokalizohet ne njesine gjeomorfologjike ge ne literaturen e Gjeologjise
te Shqiperise njihet me emrin ,,Gropa € Burrelit (ne anen skajore perendimore te saj, ne
kufirin midis kesaj njesie gjeomorfoiogjike dhe kodrave e maleve ne perendim).

Relievi deri ne anen lindore te sheshit te ndertimit (ekstremi perendimor i fushes te
BURRELIt) ne teresi eshte i sheshte me nje tendence teper te bute pjeresie ne zbritje
drejt veriut e verilindjes ndersa duke filluar nga ana perendimore e sheshit te ndertimit e
ne vazhdim drejt jugut e jugperendimit ai eshte i pjerret me pjerresi qe vjen duke u rritur
gradualisht ne kete drejtim. Ne vete sheshin e ndertimit ai eshte i pjerret me nje pjerresi
te bute me inklinim drejt veriut me kend 5-7°.

Zona perbehet nga tre elemente kryesore morfologjike:

= fusha e BURRELIT,

= kodrat qe vazhdojne te ngrihen ne drejtim te Komsise ( ne jug, perendim e veri)

= dhe nga Lumi Mat e lugina e tij (ne verilindje, veri e veriperendim).

- Fusha e Burrelit eshte pjese e fushegropes se Burrelit (kjo e fundit me siperfage rreth

300 km?), ka kuota nga + 180 deri ne + 340 m ne drejtimin perendimor e jugor. Ka nje

amplirude hipsometrike te vogel. Coptimi horizontal ka vlera te vogla (nga 0,1-0,5

kim/km? ne 2,5km/km?). Energjia e relievit ne rrethinat e fushe shkon deri ne 50m/km?.

Keto vlera morfometrike te ulta deshmojne per mbizoterim te proceseve te akumulimit

dhe levizjeve te vazhdueshme ulese. Trashesia e depzitimeve kuaternare ne fushegropen

e Burrelit (dhe te BURRELIt) shkon ne 200-300m, ne rrethinat nga shpimet e kryera

shkon nga 8-178m. Levizjet ulese ne kete fushegrope vazhdojne edhe ne ditet € sotme.

Fale riaktivizimit te thyerjeve te medha tektonike ka patur lekundje te shpeshta sizmike.

- Kodrat ne jug, perendim e veri kane lartesi deri + 810 m deri nc + 2000m mbi nivelin e
detit(mali i Dejes) dhe kane shpate me pjeresi mesatare deri te madhe duke krijuar relieve
jo te aksidentuar. Ne pergjithesi jane te veshura me gjelberim. Ka reliev kodrinor teper te
coptuar e te ¢rregullt. Amplituda hipsometrike arrin ne 50Um. Mbizoterojne lartesite mbi
1000m. Coptimi horizontal ne te shkon nga 0.7km/km? ne lindje ne 3km/km? ne
perendim. Vlerat me te medha ky tregues i ka ne depozitimet e shkrifta (argjilore) dhe me
te vogla ne konuset e depozitimeve te luginave qorre ge zbresin nga vargmali ne
perendim. Energjia e relievit ketu arrin nga 25-50m/km? ne lindje deri ne 300m/km? ne
perendim. Vlerat me te vogla takohen ne riezen e vargmalit dhe kodrinave, kurse me te
larta ne zonat e perbera nga depozitimet konglomeratike terigjene. Shpesh keto vlera
lidhen me levizjet neotektonike. Ato lidhen me shkeputjen e madhe tektonike ge ndan
horstin ¢ Maiit te Thate nga grop grabenore Oher-Mat.

- Zona pershkohet nga lumi Mat me drejtim levizje te ujit nga lindja ne perendim dhe
derdhje ne det. Rrjedhja e tyre eshte mesatare dhe e gete ne zonen e qytetit te Burrelit dhe
prurja eshte e vogel disa m3 ne sek (prurja rritet disa here ne periudhen ¢ rreshjeve e
sidomos ne stinen e vjeshtes e te pranveres).



=Klima eshte kontinentale mesdhetare, ¢ ngjashme me ate te zones se Burrelit.
Temperatura mesatare vjetore eshte rreth 10,5°C. Ne vere temperatura mesatare shkon
rreth 24°C kurse ne dimer shkon rreth 0,5-2°C. Temperatura ditore me e larte eshte 35-
40°C me amplituda te temperaturave ekstreme rreth 52,4°C. Reshjet mesatare vjetore jane
rreth 865 mm/vit shumica e te cilave bie ne dimer. Muajt me me shume reshje jane
nentori, dhjetori, janari e shkurti ,Marsi dhe Prilli. Muajt me te thate jane korriku dhe
gushti. Reshjet minimale vjetore jane 350 mm ndersa vlera maksimale ka arritur deri ne
1209 mm. Diellezimi mesatar vjetor efektiv eshte 52,45 k/kal/cm®. Ndrigimi vjetor i
diellit eshte 2458 ore. Lageshtia inesatare vjetore e ajrit 69%. Drejtimi kryesor i eres ne
zone eshte verior dhe i dyte eshte ai juglindor.

3. NDERTIMI GJEOLOGJIK I ZONES

Zona e qytetit te Burrelit , nga pikpamja gjeomorfologjike karakterizohet nga : njesia
gjeomorfologjike kodrinore.

Sheshi i studimit ben pjese ne njesine gjeomorfologjike kodrinore , qe kufizohet ne anen
lindore,jugore nga kodrat e gytetit te Burrelit dhe nga ana veriore e veri lindore kufizohet
nga taraca e lumit Mat.Nisur nga evolucioni tektonik dhe neotektonik i kesaj njesie del se
kjo paraqet nga pikpamja gjeologjike depozitime mollasike te nje grope e mbyllur. Sheshi i
ndertimit vendoset mbi depozitimet deluviale te kuaternarit ,te perbera nga suargjila me zaje
dhe cakull ne masen nga 20-35%,nen keto depozitime kemi formacionin baze te Negjenit
(N2),te perbere nga Alevrolite me ngjyre verdhe,me renie te shtresave ne lindje me 20° ne
drejtim te kundert te tenies se relievit . Relievi ku shtrihet sheshi i ndertimit ka nje renie rreth
29,

4. NDERTIMI GJEOLOG/JIK I ZONES SE MATIT

Rajoni ne studim, ben pjese ne zonen gjeologo-tektonike “Mirdita Mati” e cila vete
pérfshihet né Albanidet e bréndéshme dhe pérfagésohet nga kompleksi ofiolitik me té
njé€jtin emer, seria vullkano-sedimentare dhe korniza karbonatike triasiko-jurasike e saj.
Né kété zoné gjithashtu pérfshihen scria karbonatiko-silicore pelagjike (N1 2 ),
depozitimet renore conglomerate dhe litotamine.Nga piképamija stratigrafike brenda
zones gjeoiogo-tektonike “Mati” mund te pershkruajme: Me poshte jepet nje fragment i
Hartes Gjeologjike te rajonit,

ne shkalle 1:10 000






16 | Ni-h | Pllocen | Poshtam {formaclon Helmasi). Argjila, alevrolite dhe ranoré.

17 Ny Pliocen. Argjila, ranor&, gravelite, konglomerate dhe qymyre.

18 l Mim Masinian. Ranors, argjila dhe evaparite.

19 it | Torlonian. Ranord, argjila, konglomerate dhe gélgerors me litotamnie.

20 Miccen i Sipérm. Ranoré dhe argjila né Depresionin e Tiranés, ranord, argjila, konglomerate dhe qymyre né Gropén e Burrelit.

2§ “3‘ | Semavalian. Argjila, ranoré dhe géiqeroré me litotamnie né zongn Jonike dhe Ultésirén Adriatike.

22 L Langlan. Argjila mergslore, arg]ila dhe ranoré.

2 N | Miocen | Mesém. Konglomerate, ranoré tt kugerremt# (a-Formacion Librazhdi) dhe ranoré, alevrolite @ gymyre
(b- Formacioni Goliku).

24 Nit Burdigalian. Mergele, argjla mergelore, alevrolite dhe g&lqeroré litotamniké e makroforaminiferiké.

26 m Akuilanian. Ranaré. alevrolite. araiila dha konalomarals.

Depozitimet Triasiko-Jurasike (T2-]J1)

Kéto depozitime pérfagesojné fragmente t€ buzés kontinentale, dalin né pjesén
perendimore e jugperendimore t€ zon€s Matit, me nje pozité mjaft té¢ komplikuar. Né
prerjen e kétyre depozitimeve evidentohen sedimente karbonato-silicore pelagjike (T2)
dhe ato platformike & Triasikut t€ sipérm T3, ndérsa né pjesét mé t& sipérme zéné vénd
silicoret radiolaritike t& Jurasikut t€ poshtém (Jy).

Seria karbonato-silicore (13 )

Kjo trashési takohet né trajté€ bllokore nga Lumi i Matit deri n€ kodrat siper dhe véndoset
tektonikisht ndérmjei pakos rreshpore me copa dhe gélqeroréve shtresé trashé deri masiv.
Prerjet e analizuara datojne Triasin e mesém (Anizian i sipérm-Ladinian, mbéshtetur né
faunén ¢ taknar: bivalvore pelagjike). Ato takohen né situate tektonike tep&r té ndérlikuar
dhe pérfagesohen nga gélqeroré t€ kuq nyjore t& lidhur ngushté edhe me bazalte, shiste
argjilore, g€iqgerore pllakore me silicore etj. .

Triasikiu i sipérm-Jurasiku i poshtém (T3 - Ji)

Takohen né peréndim té Matit me zgjatim VP e vijueshméri suksesive mbi seringé
karbonatiko-silicore (T2). Né pérgjithési depozitimet e Triasikut t€ sipérm-Jurasikut té

poshtém pérfagésohen nga njé facie gélgeroresh neritike algore, shivesé trashé deri



masive, kryesisht ngjyré gri, gri t€ bardhé. Trashésia e gelgeroréve té Triasikut t& sipérm-

Jurasikut t&€ poshtém arrin€ deri 310 m.

Silicoret radiolaritike (J ).
Shtrihen né tavan t€ gélgeroréve dhe ndértohen nga shiste, silicore e argjilo-silicore.

Paragiten me ngjyré t€ kugérremte.

Melanzhi Mati“blloge né matriks” (Pako argjilite me copa ) J3

Eshté njé njési litostratigrafike me pérbérje mjaft heterogjene. Zhvillohet thuajse né té
gjithé rajonin duke mbushur depresionet erozionalo-tektonike, Ai vendoset mbi
gélgeroret hematitike radiolaritike qé pérbéjné edhe tavanin e vullkaniteve dhe mbulohet
transgresivisht nga flishi 1 hershém. Melanzhi “blloge né€ matriks” ndértohet nga rreshpe
argjilitésh, argjilo-silicore, copra e blloge silicoresh, gélgerorésh, serpentnitesh,
ofikalcitesh, ranorésh, vullkanitesh etj. Matriksi argjilor ku notojné né menyré kaotike
copa shkémbinjsh t€ ndryshém ka ngjyré gri, gri t€ gjelbér, gri t€ errét. Copat
pérfagésohen kryesisht nga ranor€ arkozike, grauvake, silicore radiolaritike dhe bazalte té
formacionit vullkano-sedimentar té Triasikut t&¢ mesém-Jjurasikut t€ poshtém (BT2-J)).
Konglobrekgiet ofiolitike (J3)

Pérfagesohen nga njé njesi litofaciale heterogjene me mbizoterim t€ pérbérésve ofiolitike.
N¢ t& takohen shkémbinjé magmatike ofiolitike, copa silicore e gélqeroré,dhe vendosen
transgresivisht mbi bazamentin ofiolitik. N& pérgjithési, brekcet dhe tufo brekget
ofiolitike mund i€ konsiderchen si analog faciai i melanzhit “blloge né matriks”. Kemi té
b&jmé pra me kalime dhe ndérthurje faciale t¢ dy formacioneve njé moshore. Edhe mbi
ofiolite mund té béhet fjale pér kalime i€ tilla t&¢ melanzhit “blloge né matriks” né brekcet

ofiolitike.

Jurasiku i sipérm-Kretaku i poshtém (J3'-Cry’) (Tiieniani i sipérm-Velanzhinian)

Depozitimet e Jurasikut t€ sipérm-Kretakut t€ poshtém pérfagésohen nga flishi i hershem



apo si¢ &sht€¢ quajtur kohét e fundit flishi Firza (Bortolotti, et al. 1996). Depozitimet
pelagjike t€ flishit Firza pérfagesohen nga ndérthurje té holla e té trasha mergelore e
gélgerore mergelore radiolaritike, argjilore, alevrolitore, ranore si dhe brekgiore e
konglobrekgiore. Materiali copézor mbizoterues éshté ai ofiolitik, por takohen edhe
grimca e copa silicore, gélqerore, etj. Trashésia e tyre arrin deri né 300-400 m, shumé
rrallé deri 600-700 m..

Depozitimet karbonatike kretake (Cri.2)

Zhvillohen né sektorét me lindor te rajonit dhe formojné kuotat mé t& larta té relievit.
Ndérsa né peréndim té rajonit takohen vetém depozitimet e kretakut té poshtém qé
pérbéjné vazhdimin jugor t€ gélqeroréve té malit t€ Shkopetit dhe Dejes. Zakonisht nivele
t€ ndryshme t€ depozitimeve té Kretakut t€ poshtém shtrihen transgresivisht mbi
shk&mbinjte mé t€ vjetér.

Depozitimet mollasike te Pliocenit (Nz)

Takohen né€ pjesén gendrore-jugore té rajonit. Pérfaqesojné vazhdimin VP depozitimeve
t€ gropés s¢ Burrelit (pjesa e sip€rme e prerjes). Vendosen tansgresivisht mbi melanzhin
“blloge né matriks” dhe pérfagesohen nga ndérthurje ranoresh me argjila e ndérshtresa
konglomeratesh. Kané (rajt€ shtresoro-linxore me rénje té€ buté deri 20° dhe
karakterizohen nga ndryshime faciale. Pérbérésit copézore péitagesohen nga copa
gabrosh, ultrabazikesh, vullkanitesh, kuarcitesh, gélgerore e silicore. Shkalla e ¢imentimit
éshté relativisht e lart€. Trashésia e ketyre formacioneve né géndér t€ tyre shkon deri né
150 m.

Depozitimet mollasike te Pliocen-Kuaternarit (N>-Q1)

Vendosen né pjesét e ulta t€ relievit, n€ menyré transgresive mbi vullkanite, gabro e
ultrabaziké. Pérfagesohen nga ndérthurje konglomeraiesh e ranoresh me ndérshtresa
argjilore, me shkall¢ relativisht t€ ulét ¢imentimi. Pérbérja e copave &shté kryesisht
ofiolitike (vullkanite, gabro, ultrabazike) e mé pak takohen copa gélgeroresh, silicoresh

c¢tj. Trashésia e tyre né géndér t€ struktures shkon deri 70 m.

3. KUSHTET HIDRCGGJEOLOQGJIK TE SHESHIT

Gjate kryerjes se punimevc fushore,u kiyen matja sistematike te nivelit te ujit

nentokesore,si gjaie procesite te shpimevc,ashtu edhe pas 24 oresh. Nga vrojtimet nuk u



kam niveli i ujrave nentoksore deri ne 12m

6.KUSHTET GJEOLOGO-INXHINERIKE TE SHESHIT TE
NDERTIMIT TE GODINES SE DREJTORIS POLICIS MIRDIT

Ne pergjigje te kerkeses se pales projektuese, u krye studimi gjeologo-inxhinierik i
sheshit te ndertimit. Ky studim , pervec punimeve arkivale , konsiston edhe ne kryerjen e
punimeve fushore te rilevimit si dhe kryerjen se shpimeve, me thellesi deri ne 6 ml, te
vendosura ne kulmet e sheshit te studjuar.

Me poshte jane prerjet gjatesore dhe kolona
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Shpimet jane kryer me autosonde UNIMOK,, Duke u mbeshtetur ne te dhenat e
grumbulluara nga punimet fushore dhe ato kamerale, u ndertuan kolonat e puseve te
shpimit si dhe prerjet perkatse gjeologo-inxhinierike. Bazuar nga dokumentimi i
shpimeve te kryera, si dhe nga interpretimi i rezultateve te analizave laboratorike te

mostrave ie marra, ne sheshin e studjuar, nga lart — poshte jane dalluar keto shtresa:

Shtresa-1

Perfageson pjesen e siperme te sheshit te ndertimit, dhe perbehet nga dy
nenshtresa te vendosura per veshjen (mbulimin) e sheshit para Bashkise Mat. Nenshtresa
e pare, me trashesi deri ne 0.2 m( 20 cm) peifagsohet nga asfaltobetone te markes se ulet
(shtresa veshese siperfagsore), ndersa nenshtresa e dyte perfagesohet nga zhavore , me
ngjyre gri hiri , me zaje te perberjes karbonatike e magmatike, mesatarisht te ngjeshura.
Te dyja keto nenshtresa (asfaiti dhe zhavoret poshite tyre) kane nje treshesi se bashku ge
leviz nga 0.40 m deri ne 0.7 m.

Me qene se keto dy nenshtresa nuk do te sherbejne si bazament per vendosjen e



themeleve te objekteve te sheshit, per to nuk japim karakteristika fiziko-mekanike.

Shtresa -2.

Perfagsohet nga suargjile te lehta deri ne suargjila te mesme pluhurore, me ngjyre kafe,
me pak lageshti deri me lageshti, plastike deri plastike te forta, te ngjeshura, me
permbajtje deri ne masen 15-20% zaje zhavorri dhe cakull, te perberjes kryesisht
gelgerore,ranore, copra shkembi ulirabazike dhe efuziv,pak te perpunuara me diameter
nga disa mm deri 2,3cm, rralle dhe me te medha. Kjo shtrese eshte takuar ne thellesin nga
0.7-3.40m.

Vetit fiziko-mekanike per kete shtrese jane:

Perberja granulometrike.

Fraksioni zhavorrore 2-20 mm 29.0 %
Fraksioni ranore 0.05 — 2 mm 30.9 %
Fraksioni pivhurore 0.002 - 0.05 mm 26.9 %
Fraksioni argjilore < 0.002 mm 13.2 %
Kufijte e Attebergut.

Kufiri i rrjedheshmerise Wrj  35.8%
Kufiri i plasticitetit Wpl  24.7%
Tregusi i plasticitit Ip 11.1%
Lageshtia natyrale Wn  25.25%
Pesha vellimore natyrore ¥ 1.806 gr/cm’
Pesha e volumit te skeletit d 1.442 gr/cm?®
Pesha specifike A 2.69 gr /cm®
Poroziteti n 46.4 %
Koificenti i porozitetit e 0.866

Kendi i ferkimit te brendeshem ¢ 230
Kohezioni C 0.25 kg/cm?
Moduli I Deformimit te pergjithshem Eis 135 kg/em?
Ngarkesa e Icjuar 6 2.2 kg/cm?

Koficenti i filtrimit K¢ 5.8x10%cm/sek



Shtresa 3

Suargjila te lehta pluhurore te nderthurura me surera e linza rerash, me ngjyre kafe me
nuanca te gri hiri, , plastike deri plastike te forta, me pak lageshti, te ngjeshura. Shtresa
permban deri ne masen 25-30% , material kokrizor zhavoror apo cakellor, te perberjes
kryesisht gelgerore, ranore, apo coprash te shkembinjve ultrabazike., me madhesi deri ne
5-7 cm, pak deri mesatarishte te perpunuar.

Kjo shtrese eshte takuar ne thellesine nga 2.00-6.40m.

Vetit fiziko-mekanike per kete shtrese jane:

Perberja granulometrike.

Fraksioni zhavorrore 2-20 mm 27.3 %
Fraksioni ranore 0.05 - 2 mm 28.4 %
Fraksioni pluhurore 0.002 - 0.05 mm 34.1 %
Fraksioni argjilore < 0.002 mm 11.2 %
Kufijte e Attebergut.

Kufiri i rrjedheshmerise Wij 325%
Kufiri i plasticitetit Wpl 21.7%
Tregusi 1 plasticitit Ip 10.8 %
Lageshtia natyrale Wn 214%
Pesha vellimore natyrore y 1.93 gr/cm’
Pesha e volumit te skeletit & 1.59 gr/cm?®
Pesha specifike A 2.69 gr /em®
Poroziteti n 40.92 %
Koificenti I porozitetit e 0.692
Kendi i ferkimit te brendeshem ) 21"
Kohezioni c 0.25 kg/cm?
Moduli I Deformimit te pergjithshem Eis 165kg/cm?
Ngarkesa e lejuar G 2.4 kg/cm?

Shtresa 4

Zhavorre kokerr imet deri kokerr mesim, ku si material mbushes sherben rera koker



trashe dhe surera, me ngjyre , hiri hiri e erret, e deri ne blu te erret, me shume lageshti
deri e ngopur me uje,. Zajet kane perberje gelqerore,ranore dhe ultrabazike,me diameter
3.0 — 5.0 cm.Kjo shtrese eshte mesatarishte e ngjeshur.

Vetit fiziko-mekanike per kete shtrese jane:

Perberja granulometrike.

Fraksioni zhavorrore 2-20 mm 57.3 %
Fraksioni ranore 0.05 -2 mm 36.7 %
Fraksioni pluhurore 0.002 - 0.05 mm 3.80 %
Fraksioni argjilore < 0.002 mm 2.02 %

Pesha vellimore natyrore Y 1.98 gr/cm’®
Pesha specifike A 2.70 gr /em®
Kendi i ferkimit te brendeshem I 320

Moduli I Deformimit te pergjithshem Ei13 185 kg/cm’
Ngarkesa e lejuar G 3.0 kg/cm?
Koficenti i filirimit kfl 6.0x102cm/sek.

7. MBROJTJA E MJEDISIT

Sektori ne studim vendoset brenda zones ndertimore te bashkise Mat (vijes se verdhe)
dhe prane gendres se Burrelit. Ne rrethanat kur pothuajse i gjithe ky sektor eshte zone e
banuar me infrastrukture te ndertuar (kanalizimet e ujrave te zeza, ndrigimit, ujit te
pijshcm e itugeve), por te amortizuar, ndertimet ne sheshin e studiuar nuk do te kene
ndikim negativ ne ambient.

= Rekomandojme marrjen e masave per largimin ne kohe te dherave e papastertive te
tjera ge do te dalin gjate ndertimeve, transportin dhe depozitimin me kujdes te tyre ne
vende te posacme te percaktuara dhe miratuara.

8. MBI SIZMICITETIN E ZONES

Mbeshietur ne studimet e vrojtimet rajonale por edhe me karakter kombetar te kryera nga
Instituti i Sizmikes, sektori Burrel-Mat perfshihet ne nje zone ku brenda 100 vjeteve te
ardhshem mund te priten termete me intesitet Io = VIII balle MSK-64 per kushte
mesatare trualli dhe Io = IX balie per kuskhte te keqia te trualiit.

Sektori ne fjaie ben pjese ne zonen e shkeputjeve norinale ie grabenore Mat—Oher— Diber
me shtirje afersisht veriore e vendosur gjate Plio-Kuaternarit me disa ulterisira tegelore
ne trajte zinxhiri njeia pas tjetres.



Zona ne fjale eshte klasifikuar si zone me sizmicitet deri mesatar e me intensitet goditjeje
(8 shkalle Righter).

Konkluzionet ¢ studimit te mikrozonimit sizmik per kete sektor dhe ekzistenca e
depozitimeve Kuaternare e ato mollasike te Akuitanianit, Burdigalianit e me poshte te
pandara te Oligocenit te Siperm-Akuitanianit te bazamentit te sheshit me trashesi ne disa
gindra metra, me nivel te ujrave nentokesore me shume se 10 m ge shtojne me +1.5
numrin e balleve nga ai reper (shkembinj renjesore te pranuar me 7 balle) tregojne se
sheshi mund t’i nenshtrohet intensitetit te termeteve edhe me deri 8balle.

9, PERFUNDIME E REKOMANDIME

Mbeshtetur ne:

= Te dhenat e marra nga punimet gjeologo-inxhinierike te kryera nga ana jone ne
sheshin e ndertimit

= Dokumentimet e shumta gjeologo-inxhinierike te kryera nga ana jone ne sheshin
e ndertimit dhe ne sheshe te tjera afer tij (studimi i nje sere ,,zhveshjes* artificiale e
natyrale ge jane prezente aty dhe per rreth),

= Relievimit gjeologo-inxhinierik ne nje zone rrethuese te sheshit te ndertimit prej
50 000 m?,

= Rezultatet e analizave laboratorike te provave te marra ne punimet e kryera gjate
studimeve te meparshme,

= Ne te gjithe te dhenat e fituara nga studimet gjeologo-inxhinierike te kryera nga
ne zonen Mat e me gjere nga ana e autorit te ketij studimi dhe autoreve te tjere,

= Ne studimet e ndryshme: gjeologo-inxhinierike, hidrogjeologjike, sizmike,
gjeologo-strukturore te bera nga autore te ndryshem ne Burrel e zonen per rreth,

= Literaturen ekzistuese,
Eksperiencen e fituar nga dhjetra studime te bera me pare ne zonen Burrel,
Ne ne analizen e mesiperme te bere nga ana jone etj.arrijme ne keto:

(l

Perfundime:

== Pavaresisht se ndertimi gjeologjik i zones eshte i larmishem, meqgenese llojei
shkembore (formacionet gjeologjike) e ndertojne ate jane mjaft te gendrueshem,
ato nuk paragesin asnje problem gjeodinamik negativ per sheshin ku do te
ndertohen

Vete trualli i sheshit te ndertimit ge po studjojme perben nje bazameni te__favershem

per ndertime inxhinerike jo vetemsisternim sheshi por dhe per nderiime te laria

== Ky truall i perfagesuar nga depozitime sedimentare te Akuitanianit i te perfaqesuara
nga nderthurje e shtresave ranorike, aleviolitike, argjilitore e argjiiore, rralle ndonje
shtrese konglomeratike e shistesh alevrolirore e qymyrore, me ¢imentim te dobet argjilo-
rancrik (si edhe me siper i kemi pershkruar) e riit intensitetin e nje termeti te mundshem
balle pra 7 + 1= 8balle te shkalles Righter.



= Nisur nga homogjeniteti i formacioneve gjeologjike ge ndertojne truallin, si dhe
vendosja e tyre me kend renie = 20-25°), perjashtojme per tani dhe per te ardhmen
ndodhjen e fenomenit te cedimeve.

= Sheshi i ndertimit i studiuar nga ana ¢ jone ndodhet ne formacionet sedimentare te
Kuaternarit (kati i siperm strukturor) te vendosura mbi ato te Akuitanianit (kati i poshtem
strukturor) e cilesuar si me intensitetin me te larte te termeteve ne zonen e Burrelit me
intesitet 7 balle te shkalles Righter. Vete sheshi mund t’i nenshtrohet nje intensiteti te
mundshem te termeteve me 7+1 balle = 8balle.

= Nisur nga shkalla e nderlikimit te faktoreve natyrore sheshi i ndertimit i studiuar nga
ana jone klasifikohet si shesh ndertimi i kategorise se pare.

= Sektori i studiuar nga ana jone, larg perrenjve dhe me infrastrukture pjeserisht te
ndertuar paragqitet i mbrojtur nga fenomene te tilla gjeodinamike si: erozioni,
permbytjet, rreshqitjet, sifozioni, cedimet etj.

Nisur nga perfundimet ¢ mesiperme
Rekomandojme:

P .= Sheshi i studiuvar per nga ndertimi litologjik, gjeologo — inxhinierik e strukturor
etj. klasifikohet i pershtatshem per te ndertuar dhe rekomandohet nga ana jone si i
pershtatshem per ndertimin e cbjekteve te kerkuara nga investitori.

P .= Projektuesit e konstruktoret te kene parasysh gjate projektimit futjen e zones se
Burrelit ne zonimin kombetar me intensitet te larte te termeteve (8 shkalle Righter) duke
parapare vendosjen e brezave antisizmike ne ndertese.

» .= Gjate ndertimit (kryerjes se punimeve) eshte e domosdoshme martja e masave te
rrepta per garantimin e rregullave te sigurimit teknik per ruajtjen e kalimtareve, pasi
punimet do te kryhen ne rruge ku levizja e tyre eshte e pranishme dhe e perhershme.

P .= Mbas miratiniit ne parim te shchsit te ndertimit eshte e nevojshime ts kryhet nje
studim i hollesishem gjeologo-inxhinierik (strudim zbatimi).

» =Rekomandojme marrjen e masave per largimin ne kohe te dherave e papastertive
te tjera ge do te dalin gjate ndertimeve, transpoitin dhe depozitimin e kujdes te tyre ne
vende te posagme te percaktuara ¢he miratuara.
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a;b, ¢, d e, f0h- PROJEKTUES VEPRA HIDR&ULII{E (a- Projeklim diga (& médha (diga me larlési mbi 10/m ose me v&liim uji Ie grumbulluar mbi-1 milion m?
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